Pecyn Dogfen Cyhoeddus

sir ddinbych Y2
-«

County Councill

At:  Gadeirydd ac Aelodau’r Pwyllgor  Dyddiad: 2 Mawrth 2015
Safonau

Rhif Union: 01824 706204

ebost: dcc_admindenbighshire.gov.com.uk

Annwyl Aelod o’r Pwyllgor,

Fe’ch gwahoddir i fynychu cyfarfod y PWYLLGOR SAFONAU, DYDD GWENER, 6
MAWRTH 2015 am 10.00 am yn YSTAFELL BWYLLGORA 1A, NEUADD Y SIR,
RHUTHUN LL15 1YN.

Yn gywir iawn
G Williams
Pennaeth Gwasanaethau Cyfreithiol a Democrataidd

AGENDA

RHAN 1: GWAHODDIR Y WASG A’'R CYHOEDD | FYNYCHU’'R RHAN HON O’'R
CYFARFOD

1 YMDDIHEURIADAU

2 DATGAN CYSYLLTIAD (Tudalennau 5 - 6)

Dylai’r Aelodau ddatgan unrhyw gysylitiad personol neu gysylitiad sy'n
rhagfarnu mewn unrhyw fater a nodwyd i'w ystyried yn y cyfarfod hwn.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Rhybudd o eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y cyfarfod
fel materion brys yn unol ag Adran 100B (4) Deddf LIlywodraeth Leol, 1972.

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF (Tudalennau 7 - 16)

Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 23 lonawr
2015 (copi ynghlwm).



10

RHAGLEN GWAITH 'R DYFODOL (Tudalennau 17 - 18)
Ystyried Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol y Pwyllgor Safonau (copi ynghlwm).

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD (Tudalennau 19 - 26)

Ystyried adroddiad gan y Dirprwy Swyddog Monitro (copi ynghlwm) sy’n
galluogi'r Pwyllgor i weld ac i gyfrannu at Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd,
cyn i'r eitem gael ei chyflwyno i'r Cyngor llawn.

CAIS AM ODDEFEB GAN AELODAU CYNGOR TREF Y RHYL
(Tudalennau 27 - 32)

Ystyried adroddiad gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) i alluogi'r Pwyllgor
benderfynu a ddylid rhoi goddefeb.

DARPARIAETH HYFFORDDIANT AR GYFER CYNGHORWYR A
CHLERCOD Y CYNGHORAU DINAS, TREF A CHYMUNED

Ystyried adroddiad llafar gan y Dirprwy Swyddog Monitro ynglyn &
darpariaeth hyfforddiant.

PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD

Nodi presenoldeb aelodau'r Pwyllgor Safonau yng nghyfarfodydd Cynghorau
Sir, Tref a Chymuned a derbyn eu hadroddiadau.

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF
Cynhelir cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau ar 22 Mai 2015.

RHAN 2: EITEMAU CYFRINACHOL

11

Argymhellir, yn unol ag Adran 100A (4) Deddf Llywodraeth Leol 1972, y dylid
gwahardd y Wasg a'r Cyhoedd o'r cyfarfod yn ystod trafod y materion
canlynol oherwydd y tebygolrwydd y caiff gwybodaeth eithriedig, fel y diffinnir
ym Mharagraff “[Nodwch Rif]” Rhan 4 o Atodlen 12A y Ddeddf, ei datgelu.

COD YMDDYGIAD — RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL
(Tudalennau 33 - 34)

Ystyried adroddiad cyfrinachol gan y Swyddog Monitro (copi ynghlwm) sy'n
rhoi trosolwg o gwynion a gyflwynwyd yn erbyn aelodau i Ombwdsmon
Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru.



AELODAETH

Aelodau Annibynnol:
Y Parch. Wayne Roberts, lan Trigger (Cadeirydd) a/ac Mrs Paula White

Aelod Cyngor Tref/Cymuned:
Y Cynghorydd David E Jones

Cynghorwyr Sir:
Y Cynghorydd Bill Cowie
Y Cynghorydd Barry Mellor

COPIAU I'R:

Holl Gynghorwyr er gwybodaeth
Y Wasg a’r Llyfrgelloedd
Cynghorau Tref a Chymuned



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 2

sir ddinbych t%
B

County Council

DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Cod Ymddygiad Aelodau

DATGELU A CHOFRESTRU BUDDIANNAU

Rwyf i,

(enw)

*Aelod /Aelod cyfetholedig o

(*dileuer un)

Cyngor Sir Ddinbych

YN CADARNHAU fy mod wedi datgan buddiant *personol / personol a
sy’n rhagfarnu nas datgelwyd eisoes yn Ol darpariaeth Rhan Il cod
ymddygiad y Cyngor Sir i Aelodau am y canlynol:-

(*dileuer un)

Dyddiad Datgelu:

Pwyllgor (nodwch):

Agenda eitem

Pwnc:

Natur y Buddiant:

(Gweler y nodyn isod)*

Llofnod

Dyddiad

Noder: Rhowch ddigon o fanylion os gwelwch yn dda, e.e. 'Fi yw perchennog y tir sy’n gyfagos i'r cais ar gyfer
caniatad cynllunio a wnaed gan Mr Jones', neu 'Mae fy ngWwr / ngwraig yn un o weithwyr y cwmni sydd wedi gwneud

cais am gymorth ariannol'. Tudalen 5



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 4

PWYLLGOR SAFONAU

Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y
Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Gwener, 23 lonawr 2015 am 10.00 am.

YN BRESENNOL

Aelodau Annibynnol Mr lan Trigger (Cadeirydd), Cynghorydd David E. Jones, Mrs Paula
White a'r Cynghorydd Sir, Bill Cowie.
Mynychodd y Cynghorydd A. Roberts fel sylwedydd.

HEFYD YN BRESENNOL

Swyddog Monitro (GW), Dirprwy Swyddog Monitro a Chyfreithiwr (LJ) a Swyddog
Gweinyddol (CIW).

1 YMDDIHEURIADAU
Cynghorwyr B. Mellor a’r Parchedig Wayne Roberts.

Rhoddodd y Swyddog Monitro (MO) wybod i'r Pwyllgor fod y Cynghorydd B. Mellor
wedi cael ei benodi gan y Cyngor fel Cynrychiolydd Cyngor Sir ar y Pwyllgor
Safonau. Esboniodd, oherwydd camgymeriad gweinyddol, nid oedd gwahoddiad i
fynychu'r cyfarfod wedi'i ymestyn i'r Cynghorydd Mellor, a byddai ymddiheuriad am
yr amryfusedd hwn yn cael ei gyfleu yn unol & hynny.

Hysbyswyd Aelodau'r Pwyllgor bod y Parchedig Wayne Roberts wedi awgrymu y
byddai'n ymddiswyddo fel Aelod Annibynnol o'r Pwyllgor Safonau. Cytunodd yr
Aelodau y dylair MO geisio eglurhad ynghylch bwriadau'r Parchedig Roberts.
Mewn achos o ymddiswyddiad ffurfiol yn dod i law, cytunodd yr Aelodau bod
trefniadau’'n cael eu gwneud i geisio enwebiadau ar gyfer y swydd wag, a bod
llythyr o werthfawrogiad yn cael ei anfon at y Parchedig Roberts yn diolch iddo am
ei gyfraniad i waith y Pwyllgor.
(G. Williams ac L. Jones i Weithredu ar hyn)

2 DATGAN CYSYLLTIAD

Ni wnaeth yr un Aelod ddatgan unrhyw gysylltiad personol neu a oedd yn rhagfarnu
mewn unrhyw fusnes i'w ystyried yn y cyfarfod.

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD

Ni chodwyd unrhyw eitemau y dylid, ym marn y Cadeirydd, eu hystyried yn y
cyfarfod fel mater o frys yn unol ag Adran 100B(4) Deddf Llywodraeth Leol, 1972.

4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
Cyflwynwyd Cofnodion y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd 18 Gorffennaf, 2014.

Materion yn codi:-

Tudalen 7



5. Rhaglen Gwaith i’r Dyfodol - Mewn ymateb i gwestiynau gan y Cynghorydd
D.E. Jones ar y cynnydd gyda darparu hyfforddiant i Aelodau ar y Cod Ymddygiad,
esboniodd yr MO nad oedd lefelau presenoldeb ar gyfer sesiynau hyfforddi mewn
Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned yn dilyn Etholiadau 2012 wedi diwallu
disgwyliadau lefel presennol. Roedd yr MO a'r DMO wedi hynny wedi cael eu
gwahodd i fynd i gyfarfodydd i siarad ynghylch materion penodol, ac roedd
trafodaethau wedi’'u cynnal gyda’r Swyddog Ymagysylltiad Cymunedol ynglyn &'r
ddarpariaeth o hyfforddiant wedi’i haddasu’n arbennig i Glercod y Cynghorau
priodol. Amlygodd y Cadeirydd yr adroddiad cadarnhaol gan yr MO ar gyfer Cyngor
Sir Ynys Mén, ar ddarpariaeth hyfforddiant i Glercod, a ystyriwyd gan Fforwm
Safonau Gogledd Cymru. Teimlodd y gallai mabwysiadu model o’r fath fod yn
fuddiol i hwyluso’r broses hyfforddi.

Cadarnhaodd yr MO vy gellid ystyried datblygu modiwlau e-ddysgu, y gellid eu
cylchredeg i Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned, a’u cefnogi gan swyddogion ac
Aelodau o’r Pwyllgor Safonau.

Rhoddodd y DMO wybod i'r Pwyllgor bod yr hyfforddwr a roddodd yr hyfforddiant
gwreiddiol, er ei fod wedi ymddeol bellach, wedi cytuno i ystyried darparu rhagor o
gyrsiau. Esboniodd yr MO bod pryderon wedi’'u codi gan rai Cynghorau Cymuned
llai ynglyn & chost y ddarpariaeth hyfforddi, a thynnodd sylw at yr angen i roi
eglurhad am y taliadau.

Cyfeiriodd y Cadeirydd at yr argymhelliad a wnaed i fynd at y Pwyllgor
Llywodraethu Corfforaethol am eu barn ynghylch y Pwyllgor Safonau yn mynd i'r
afael & mwy o faterion a oedd yn cael sylw ar y pryd gan eu Pwyllgor. Darparodd yr
MO a DMO grynodeb byr o ymateb y Pwyllgor Llywodraethu Corfforaethol a
fyddai'n cael ei gynnwys yn yr adolygiad o Gyfansoddiad y Cyngor.

Mewn ymateb i gwestiwn gan y Cynghorydd W.L. Cowie ynghylch darparu rhestr
wirio o'r holl Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned i alluogi Aelodau'r Pwyllgor
Safonau i nodi eu dewis o ran pa gyfarfod y byddent yn bresennol ynddo,
cadarnhaodd y DMO y byddai hyn yn cael ei gyflwyno yng nghyfarfod nesaf y
Pwyllgor. Cytunodd yr MO i gysylitu &'r Swyddog Ymgysyllitu &'r Gymuned ynghylch
y mater o ddarparu cyfarfodydd clwstwr.

6. Adroddiad Blynyddol Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
2013/14 - Cyfeiriodd y Cadeirydd at faterion y tynnwyd sylw’r Aelodau atynt, a
chyfeiriodd at baragraff 6. Teimlodd pe bai cwyn yn cael ei gwneud a’i diystyru heb
wrandawiad, gallai’'r cyhoedd ystyried hyn yn annheg. Eglurodd yr MO mai dim ond
un achos oedd wedi codi o dan yr amgylchiadau y cyfeiriwyd atynt.

PENDERFYNWYD - bod y Cofnodion yn cael eu derbyn a'u cymeradwyo fel
cofnod cywir.
(G. Williams ac L. Jones i Weithredu ar hyn)

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL AC ADOLYGIAD

Tudalen 8



Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro (DMO) adroddiad (a ddosbarthwyd yn
flaenorol) y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol ac Adolygiad i'w hystyried a’u mabwysiadu.

Ystyriodd Aelodau Raglen Gwaith i'r Dyfodol y Pwyllgor Safonau ar gyfer y chwe
mis sydd i ddod, a chytunwyd ar yr ychwanegiadau canlynol:-

6 Mawrth, 2015:-

@) Darpariaeth hyfforddiant i Gynghorwyr a Chlercod Cynghorau Dinas, Tref a
Chymuned.

22 Mai, 2015:-

€) Darpariaeth hyfforddiant i Gynghorwyr a Chlercod Cynghorau Dinas, Tref a
Chymuned.
(b)  Ystyried Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd i'r Cyngor.

PENDERFYNWYD -bod y Pwyllgor Safonau’'n cytuno ar y Rhaglen Gwaith i'r
Dyfodol gyda’r cynnwys y cytunwyd arno.
(G. Williams ac L. Jones i Weithredu)

ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD

Roedd copi o adroddiad gan y Swyddog Monitro (MO) wedi’i ddosbarthu gyda'r
papurau ar gyfer y cyfarfod.

Roedd yr adroddiad yn galluogi'r Pwyllgor i gael golwg ar Adroddiad Blynyddol y
Cadeirydd, a chyfrannu ato, cyn iddo gael ei gyflwyno it Cyngor llawn. Roedd yr
MO wedi bod yn arbennig o awyddus i gymryd barn y Cadeirydd a’r Pwyllgor i
ystyriaeth ar y cynnwys, a nodir y manylion arfaethedig yn adran 4.

Cytunwyd y dylai Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd gael ei gyflwyno ar waith y
Pwyllgor, a’i ganfyddiadau ac arsylwadau, i holl Aelodau'r Cyngor fel rhan o
ymgyrch y Pwyllgor i gynyddu safonau ymddygiad moesegol a chydymffurfio a
Chod Ymddygiad yr Aelodau. Hwn oedd Adroddiad Blynyddol cyntaf y Cadeirydd i'r
Cyngor Llawn, oedd
[...]
rhyw gamau, fe allai hyn gael ei adrodd yn dibynnu ar ddifrifoldeb y
mater a godwyd. Awgrymodd y Cynghorydd D.E. Jones y gellid cynnwys yr
ystadegau cyffredinol yn ymwneud & nifer yr ymweliadau a wnaed, a'u canlyniad
dilynol, yn yr adroddiad yn amlinellu cyflwr a fframwaith cyffredinol y Cynghorau
Dinas, Tref a Chymuned. Teimlai'r Cynghorydd Jones y gallai adroddiadau
negyddol greu awyrgylch anodd a bod yn niweidiol i annog enwebiadau ar gyfer
swyddi gwirfoddol ar Gynghorau Dinas, Tref a Chymuned.

Cwestiynodd y Cadeirydd y cyfeiriad at Wasanaethau Erlyn y Goron ym Mharagraff
4.2. Rhoddodd yr MO fanylion am bwerau ei ymchwiliad, a chyfeiriodd at yr
ystadegau ar gael mewn perthynas a nifer yr achosion na ddilynwyd. Cytunodd y
Pwyllgor fod argaeledd y pwer wrth gefn yn cael ei gynnwys yn yr adroddiad.

Yn ystod y drafodaeth ddilynol, cytunwyd ar y newidiadau canlynol i'r Adroddiad
Blynyddol Drafft:-

o Paragraff 4.1 - "Cadeirydd y Pwyllgor Safonau" yn cael ei ddiwygio i ddweud
"adroddiad y Pwyllgor".

o Paragraff 4.3 yn cael ei newid i ddweud "Cyn 2014 mae’r Pwyllgor wedi bod
yn allweddol yn y Cyngor i ddiwygio ei God Ymddygiad i wneud hyfforddiant ar y
Cod yn rhwymedigaeth orfodol ar gyfer Cynghorwyr Sir”

o Yr Adroddiad i gyfeirio at Egwyddorion Nolan ac i gynnwys y saith egwyddor
bywyd cyhoeddus.

o Cynnwys nodyn am bresenoldeb y Cadeirydd yn Fforvm Safonau Gogledd

Cymru, sy'n cynnwys Cadeiryddion pob un o'r chwe Phwyllgor Safonau yng
Ngogledd Cymru, a manylion ynghylch gwaith y Fforwm.

Tudalen 10



o Cytunwyd y dylid adlewyrchu cyfeiriad at yr adborth cadarnhaol a negyddol
o'r gymuned yn yr Adroddiad Blynyddol.

Cytunodd y Pwyligor fod copi drafft o Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd yn cael ei
gyflwyno i'r cyfarfod ym mis Mawrth, 2015 ar gyfer ei archwilio cyn ei gyflwyno i'r
Cyngor.

PENDERFYNWYD - yn amodol ar y diwygiadau uchod, bod y Pwyllgor Safonau
yn:-

(@) derbyn ac yn nodi cynnwys yr adroddiad, ac
(b) gofyn bod copi drafft o’r Adroddiad yn cael ei gyflwy
[...]
nghorydd W.E. Cowie wedi mynychu cyfarfod o Gyngor Tref Dinbych ar
12 lonawr, 2015. Esboniodd y Cynghorydd Cowie fod y cyfarfod wedi symud
ymlaen yn dda gydag Aelodau yn cydymffurfio & moesau. Roedd wedi cael argraff
dda gyda'r modd y cafodd busnes y cyfarfod ei gynnal, ac fe roddodd sylwadau ar
broffesiynoldeb y Cadeirydd.

Roedd y Cynghorydd Cowie hefyd wedi bod yn bresennol mewn cyfarfod o Gyngor
Tref y Rhyl 21 lonawr, 2015. Roedd y Cynghorydd Cowie yn edmygu sefydliad y

Tudalen 14



11

cyfarfod, ac roedd yn teimlo y gellid defnyddio’r gweithdrefnau a fabwysiadwyd fel
enghraifft o sut y dylid cynnal cyfarfodydd.

Roedd y Cadeirydd wedi mynychu cyfarfod o Gyngor Tref Rhuthun ar 20 Hydref,
2014. Mynegodd ei bryder am y diffyg rhybudd ynghylch hysbysebu'r cyfarfod, a'r
anhawster dilynol wrth leoli ei leoliad. Roedd Cadeirio’r cyfarfod wedi bod yn ddi-lol
ac nid oedd lefel y ddadl bob amser yn ymwneud a lefel pwysigrwydd y mater dan
ystyriaeth. Wrth grynhoi, cadarnhaodd y Cadeirydd fod awyrgylch y cyfarfod yn
gyffredinol wedi bod yn dda.

Mynychodd y Cadeirydd gyfarfod Cyngor Sir a gynhaliwyd ar 17 Rhagfyr, 2014, a
theimlwyd y bu diffyg Cadeirio pendant yn ystod yr achos. Gwnaeth sylwadau ar yr
achos a oedd yn ymwneud yn bennaf & mater Diwygio Llywodraeth Leol, ac
eglurodd yr MO fod y Prif Weithredwr wedi arwain yn ystod y cyfarfod gan mai ef
oedd awdur y prif adroddiad.

Mewn ymateb i'r pryderon a fynegwyd gan y Cynghorydd D.E. Jones ynghylch
pwysigrwydd ymddygiad Aelod yn ystod gwe-ddarlledu cyfarfodydd, eglurodd yr
MO bod canllawiau ar we-ddarlledu wedi’'u rhoi i Aelodau Etholedig.

PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau yn derbyn ac yn nodi'r adborth a
gyflwynir o gyfarfodydd diweddar a fynychwyd gan Aelodau'r Pwyligor.

DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF

Nododd yr Aelodau bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau yn cael ei gynnal am
10.00 a.m. ddydd Gwener 6 Mawrth 2015 yn Ystafell Gynadledda 1B, Neuadd y Sir,
Rhuthun.

PENDERFYNWYD - nodi y bydd y Pwyllgor Safonau nesaf yn cael ei gynnal ar
ddydd Gwener, 6 Mawrth, 2015.

COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

GWAHARDD Y WASG A'R CYHOEDD

PENDERFYNWYD- dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972
i wahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau a ganlyn, ar y sail ei
bod yn debygol y bydd gwybodaeth eithriedig yn cael ei datgelu, fel y'i diffinnir ym
mharagraffau 12 a 13, Rhan 4, Atodlen 12a Deddf LIywodraeth Leol 1972.

RHAN Il

11. COD YMDDYGIAD - RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL 2000

Roedd copi o adroddiad cyfrinachol gan y Swyddog Monitro (MO), a oedd yn rhoi

trosolwg o gwynion a gyflwynwyd i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru, wedi ei ddosbarthu gyda'r papurau ar gyfer y cyfarfod.

Tudalen 15



Roedd y Pwyllgor Safonau eisoes wedi gofyn am gael gwybod yn rheolaidd am
lefel y cwynion a gyflwynwyd gydag Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus
Cymru (PSOW). Roedd y tablau yn Atodiad 1 yn rhoi trosolwg o gwynion a
gyflwynwyd ers 1 Ebrill 2012.

Cafodd ei gadarnhau gan y MO bod Cyfeirnod Achos 251,253 a 254 bellach wedi'u
cwblhau. Esboniodd fod yr PSOW bellach wedi rhoi cadarnhad bod y Cyfeirnod
Achos 252 wedi’i gau ym mis Ebrill, 2014. Ni fu unrhyw gofnod o’r hysbysiad o'r
penderfyniad yn cael ei anfon ymlaen i Sir Ddinbych, ac fe gafwyd ymddiheuriad
am yr amryfusedd gan Swyddfa PSOW.

PENDERFYNWYD - bod y Pwyllgor Safonau yn derbyn ac yn nodi cynnwys yr
adroddiad.

Daeth y Cyfarfod i ben am 12.40pm.

Tudalen 16



/T uarepny

RHAGLEN GWAITH I'R DYFODOL Y PWYLLGOR SAFONAU

DYDDIAD Y EITEMAU / MEYSYDD YR ADRODDIAD AWDUR YR ADRODIAD

CYFARFOD

22 Mai 2015 Eitem Sefydlog: Presenoldeb mewn Cyfarfodydd Amh.
Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych Gary Williams (Swyddog Monitro)
Darpariaeth Hyfforddiant ar gyfer Cynghorwyr a Chlercod y Lisa Jones (Dirprwy Swyddog
Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned Monitro)

18 Medi 2015 Eitem Sefydlog: Presenoldeb mewn Cyfarfodydd Amh.

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych

Gary Williams (Swyddog Monitro)

4 Rhagfyr 2015

Eitem Sefydlog: Presenoldeb mewn Cyfarfodydd

Ambh.

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych

Gary Williams (Swyddog Monitro)

4 Mawrth 2016

Eitem Sefydlog: Presenoldeb mewn Cyfarfodydd

Amh.

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych

Gary Williams (Swyddog Monitro)

24 Mehefin 2016

Eitem Sefydlog: Presenoldeb mewn Cyfarfodydd

Ambh.

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych

Gary Williams (Swyddog Monitro)

16 Medi 2016

Eitem Sefydlog: Presenoldeb mewn Cyfarfodydd

Ambh.

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych

Gary Williams (Swyddog Monitro)

2 Rhagfyr 2016

Eitem Sefydlog: Presenoldeb mewn Cyfarfodydd

Ambh.

Eitem Sefydlog Rhan 2: Trosolwg o Gwynion yn Sir Ddinbych

Gary Williams (Swyddog Monitro)

G epuaby walg



8T uarepny

Diweddarwyd 25/02/2015 - SLW




Eitem Agenda 6

Adroddiad i'r: Pwyllgor Safonau

Dyddiad y Cyfarfod: 6 Mawrth 2015

Aelod / Swyddog Arweiniol: lan Trigger, Cadeirydd y Pwyllgor Safonau
Awdur yr Adroddiad: Lisa Jones - Dirprwy Swyddog Monitro
Teitl: Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

4.

Mae'r adroddiad hwn i'r Pwyllgor Safonau yn galluogi'r Pwyllgor llawn i weld ac i
gyfrannu at Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd, cyn i'r eitem gael ei gyflwyno i'r
cyngor llawn. Roedd y Swyddog Monitro yn y cyfarfod diwethaf yn arbennig o
awyddus i gymryd i ystyriaeth barn y Cadeirydd a'r Pwyllgor o’r cynnwys, ac yn
dilyn argymhellion y Pwyllgor mae’r adroddiad diwygiedig ynghlwm fel Atodiad
1.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?
Cytunodd Aelodau'r Pwyllgor hwn y dylai Adroddiad Blynyddol gael ei gyflwyno ar
waith y pwyllgor a'i ganfyddiadau a'’i arsylwadau, at holl Aelodau'r Cyngor fel rhan
o ymgyrch y Pwyllgor i wella safonau ymddygiad moesegol ac i gydymffurfio a
Chod Ymddygiad Aelodau.
Beth yw'r Argymhellion?
Bod yr Aelodau yn:
(a) Nodi cynnwys yr adroddiad
(b) Darparu sylwadau i'r Swyddog Moni
[...]
 the
high standards expected of members helps underpin the Council’s exercise of
its democratic functions.

6. What will it cost and how will it affect other services?
There are no implications for other services as a result of this report. .

7. What consultations have been carried out?
No consultations have been carried out save that Standards Committee has
been consulted on the content.

8. Chief Finance Officer Statement

Not required.

9. What risks are there and is there anything we can do to reduce them?

There are no identified risks.

10. Power to make the Decision
The Local Government Act 2000; the Standards Committee (Wales)

Regulations 2001 and the Standards Committee (Wales) (Amendment)
Regulations 2006.

Tudalen 25



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



Eitem Agenda 7

Adroddiad i'r: Pwyllgor Safonau

Dyddiad y Cyfarfod: 6 Mawrth 2015

Aelod / Swyddog Arweiniol: Swyddog Monitro

Awdur yr Adroddiad: Gary Williams, Swyddog Monitro

Teitl: Cais am ollyngiad gan aelodau Cyngor Tref Y Rhyl

1. Am beth mae’r adroddiad yn s6n?

1.1 Mae'r adroddiad hwn yn ymwneud & chais gan Gyngor Tref y Rhyl i ganiatau
gollyngiad i aelodau o'r Cyngor Tref.

2. Beth yw'r rheswm dros lunio’r adroddiad hwn?

2.1 Er mwyn caniatau it Pwyllgor ystyried y cais, penderfynu a ddylid caniatau
gollyngiad, ac, os bydd y Pwyligor o blaid rhoi’r gollyngiad, yr amodau i'w rhoi
ynghlwm wrth y gollyngiad.

3. Beth yw'r Argymhellion?

3.1 Dylai’r Pwyllgor Safonau ystyried caniatau gollyngiad i Aelodau Cyngor Tref y
Rhyl fel y ceisir amdano yn Atodiad 1, yn unol & Rheoliad 2 (a), a (d) o
Reoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatau Gollyngiadau) (Cymru) 2001. Os yw'r
Pwyllgor o blaid rhoi gollyngiad, dyma fydd telerau’r gollyngiad:

3.1.1 Mae’r gollyngiad ond yn berthnasol i faterion a ystyriwyd gan Gyngor
Tref y Rhyl yn ymwneud Phwyllgor Rhyl yn ei Blodau.

3.1.2 Mae'n dal rhaid it Aelodau ddatgan cysylltiad personol yn vy
cyfarfod(ydd) lle bydd eitemau o'r fath yn cael eu trafod. Bydd wedyn
modd iddynt siarad a phleidleisio i'r graddau y caniateir iddynt wneud
hynny gan y gollyngiad hwn

4. Manylion yr Adroddiad

4.1 Cafwyd cais oddi wrth Gyngor Tref y Rhyl am ollyngiad ar gyfer aelodau
etholedig y Cyngor Tref mewn perthynas & materion yn ymwneud & Phwyllgor
Rhyl yn ei Blodau. Mae copi o'r llythyr gan Glerc y Dref yn gwneud y cais
ynghlwm fel Atodiad 1 i'r adroddiad hwn.

4.2 Mae'r Cyngor Tref yn penodi un 0'i aelodau etholedig i wasanaethu ar y
Pwyllgor, fodd bynnag, mae mwyafrif aelodau'r Cyngor Tref hefyd yn cymryd
rhan yng ngwaith y sefydliad naill ai trwy fod ar y Pwyllgor yn eu rhinwedd eu
hunain neu fel aelodau o'r sefydliad .

Tudalen 27



4.3

4.4

4.5

4.6

4.7

4.8

4.9

Mae paragraff 10(1) Cod Ymddygiad yr Aelodau yn nodi bod yn rhaid i aelodau
0 awdurdodau perthnasol, ystyried ym mhob achos a oes ganddynt gysylltiad
personol, ac a yw'r cod ymddygiad yn ei gwneud yn ofynnol iddynt ddatgelu'r
cysylltiad hwnnw. Mae paragraff 10(2) yn amlinellu nifer o amgylchiadau lle
mae'n rhaid i Aelodau ystyried bod ganddynt gysylitiad personol yn unrhyw un o
faterion yr awdurdod.

Mae paragraff 10(2)(viii) y Cod yn datgan fod gan aelod gysylltiad personol
mewn unrhyw fater sy'n ymwneud &, neu'n debyg o effeithio ar, unrhyw gorff y
maent wedi cael eu hethol, penodi neu eu henwebu iddo gan eu hawdurdod.

Mae paragraff 10(2)(ix) yn datgan fod gan aelod gysylltiad personol mewn
unrhyw fater sy'n ymwneud &, neu'n debyg o effeithio ar unrhyw —

(aa) awdurdod cyhoeddus neu gorff sy'n arfer swyddogaethau o natur
gyhoeddus;

(bb) cwmni, cymdeithas ddiwydiannol a darbodus, elusen, neu gorff arall sydd
a dibenion elusennol;

(cc) corff y mae ei brif ddibenion yn cynnwys dylanwadu ar farn neu bolisi
cyhoeddus;

(chch) undeb llafur neu gymdeithas broffesiynol; neu

(dd) clwb preifat neu gymdeithas sy'n gweithredu yn ardal eich awdurdod, y
maent yn aelodau ohono neu ohoni neu fod ganddynt swydd reoli neu
reolaeth gyffredinol;

Mae paragraff 12(1) y Cod yn datgan y bydd gan 
[...]
e) by which the business is to be considered has an interest which relates to that
business;

(d)the nature of the member's interest is such that the member's participation in the business to
which the interest relates would not damage public confidence in the conduct of the relevant
authority’s business;

Yours sincerely - /’

RNt

Town Clerk

CIVIC OFFICES, SWYDDFEYDD DINESIG, P ‘\\

WELLINGTON COMMUNITY CENTRE, CANOLFAN GYMUNED WELLINGTON, /

WELLINGTON ROAD, RHYL, DENBIGHSHIRE, FFORDD WELLINGTON, Y RHYL, SIR DDINBYCH, s

LL18 1LE. LL18 1LE. Fairtrade
Town

TEL / FFON: (01745) 331 114 Tudalen 32 {rown,

E-MAIL / E-BOST: enquiries@rhyllowncouncil. gov.uk Correspondence is welcome in either Welsh or English

WEBSITE / GWENFAN: rhyl-wales.co.uk/en/living/town-council Mae croeso i chi gysylltu &' Cyngor yn Gymraeg neu yn Saesneg



Eitem Agenda 11

Yn rhinwedd Paragraff(au) 12, 13 Rhan 4, Atodlen 12A
Deddf Llywodraeth Leol 1972.

Document is Restricted

Tudalen 33



Mae tudalen hwn yn fwriadol wag



	Rhaglen
	2 DATGAN CYSYLLTIAD
	4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF
	5 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL
	6 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD
	chairs annual report Appendix 1

	7 CAIS AM ODDEFEB GAN AELODAU CYNGOR TREF Y RHYL
	06.03.15 Rhyl Dispensation App 1

	11 COD YMDDYGIAD – RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL





Minutes of the meeting


 

PWYLLGOR SAFONAU 
 
Cofnodion cyfarfod o’r Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd yn Ystafell Bwyllgora 1a, Neuadd y 
Sir, Rhuthun LL15 1YN, Dydd Gwener, 6 Mawrth 2015 am 10.00 am. 
 

YN BRESENNOL 

 
Aelodau Annibynnol, Mr Ian Trigger (Cadeirydd), y Cynghorydd David E. Jones, Mrs 

Paula White a'r Cynghorydd Sir Bill Cowie. 

 

HEFYD YN BRESENNOL 

 

Dirprwy Swyddog Monitro a Chyfreithiwr (LJ) a Gweinyddwr y Pwyllgorau (SLW) 

 

Hefyd yn Bresennol - Clerc Cyngor Tref y Rhyl (GN) 
 

 
1 YMDDIHEURIADAU  

 
Derbyniwyd ymddiheuriadau am absenoldeb oddi wrth y Cynghorwr(wyr) 
Barry Mellor 
 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod a dywedodd fod y Parchedig Wayne Roberts 
wedi cyflwyno llythyr ymddiswyddo ffurfiol. Diolchodd Aelodau'r Pwyllgor Safonau i'r 
Parchedig Roberts am ei gyfraniad at y Pwyllgor yn ystod y tair blynedd ddiwethaf. 
  
Eglurodd y Cadeirydd a'r Dirprwy Swyddog Monitro y byddai hysbyseb yn cael ei lunio i 
recriwtio dau aelod annibynnol newydd i'r Pwyllgor. Byddai Panel Dethol yn cael ei 
sefydlu ar gyfer y cyfweliadau a byddai angen aelod annibynnol o'r cyhoedd i eistedd ar y 
Panel. 
 
2 DATGAN CYSYLLTIAD  

 
Ni ddatganwyd unrhyw gysylltiad.  
  
Gofynnodd y Cynghorydd Bill Cowie am arweiniad gan y Dirprwy Swyddog Monitro 
ynghylch dosbarthu ffurflenni datgan cysylltiad ymhob cyfarfod. Cadarnhaodd y 
Dirprwy Swyddog Monitro bod hyn wedi ei wneud er mwyn atgoffa Cynghorwyr i 
lenwi’r ffurflenni. Mae’r ffurflenni na ddefnyddir yn cael eu casglu a'u hailddefnyddio. 
  
Gofynnodd y Cynghorydd David Jones a oes modd anfon copi o'r ffurflen at glercod 
Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned er mwyn sicrhau bod ffurflen datgan cysylltiad 
safonol yn cael ei defnyddio ar draws y sir. Cadarnhaodd y Dirprwy Swyddog 
Monitro y byddai copi o'r ffurflen yn cael ei anfon. 
 

3 MATERION BRYS FEL Y'U CYTUNWYD GAN Y CADEIRYDD  
 
Dim. 
 
 



4 COFNODION Y CYFARFOD DIWETHAF  
 
Cyflwynwyd cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Safonau a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 
2015. 
  
Nid oedd y Cynghorydd Barry Mellor wedi ymddiheuro gan ei fod ar ei wyliau pan 
gafodd wybod ei fod wedi ei benodi fel aelod newydd o’r Pwyllgor. Felly, dylid tynnu 
enw’r Cynghorydd Mellor dan yr ymddiheuriadau. 
  
Materion yn codi:- 
  
Roedd y Cynghorydd Bill Cowie wedi gofyn am restr wirio o’r holl Gynghorau Dinas, 
Tref a Chymuned er mwyn galluogi aelodau'r Pwyllgor Safonau i nodi eu dewis o 
ran pa gyfarfod i’w fynychu.  
  
Cadarnhaodd y Dirprwy Swyddog Monitro y byddai'n cyfarfod â’r Rheolwr Cynnwys 
y Gymuned er mwyn iddo gadarnhau dyddiadau’r holl gyfarfodydd. Unwaith y bydd 
yr wybodaeth hon ar gael, bydd yn cael ei dosbarthu i bob aelod o'r Pwyllgor 
Safonau. 
  
Cafwyd trafodaeth a chodwyd y pwyntiau canlynol:  
  

(i) Gofynnwyd am gopi o rifau ffôn a chyfeiriadau e-bost Clercod y Cynghorau 
Dinas, Tref a Chymuned i hwyluso cyfathrebu. 

(ii) Ychwanegu enw'r Cyngor Dinas, Tref neu Gymuned at enwau’r Cynghorwyr 
mewn cofnodion neu ohebiaeth er mwyn eu hadnabod. 

(iii) Anfon eglurhad at holl aelodau'r Pwyllgor Safonau ynghylch eu presenoldeb 
mewn cyfarfodydd pan fydd eitem Rhan II yn cael ei thrafod. Eglurodd y 
Dirprwy Swyddog Monitro y byddent yn bresennol fel aelod o'r Pwyllgor 
Safonau ac fel aelod o'r cyhoedd, felly ni ddylent fod yn bresennol ar 
gyfer eitemau Rhan II. Byddai’r mecanwaith anffurfiol yn ôl doethineb y 
Cyngor. 

(iv) Yn aros am ymateb gan y Swyddog Monitro ynghylch trosglwyddo barn y 
Pwyllgor Safonau i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru o ran 
cyflwyno prawf budd y cyhoedd. 

(v) Hyfforddiant Cod Ymddygiad ar gyfer Clercod Cynghorau Dinas, Tref a 
Chymuned rhwng 2.00 p.m. a 5.00 p.m. ar 19 Mai 2015 yn Neuadd y Sir, 
Rhuthun. Mae croeso i aelodau'r Pwyllgor Safonau hefyd fynychu. Mae 
nifer o glercod newydd a gobeithio y byddant yn mynychu. Mae’r 
hyfforddiant hefyd yn sesiwn loywi i’r rheiny sydd wedi bod yn glercod ers 
peth amser. Bydd adborth yn cael ei gyflwyno i’r Pwyllgor Safonau ar 22 
Mai 2015. 

(vi) Mae hysbysebu cyfarfodydd Cynghorau Dinas, Tref a Chymuned yn 
ddiffygiol. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid gosod hysbysebion ar y prif 
strydoedd wrth ymyl y mannau cyfarfod er mwyn annog y cyhoedd i 
fynychu. Mae Clerc Cyngor Tref Rhuthun wedi e-bostio’r Dirprwy 
Swyddog Monitro yn gofyn am adborth ynghylch: hysbysebu cyfarfod a 
lleoliad.  

(vii) E-ddysgu. Cafodd y digwyddiad hyfforddi blaenorol a gynhaliwyd gan y 
Swyddog Monitro a’r Dirprwy Swyddog Monitro ei ffilmio yn y gobaith y 



gellid ei ddefnyddio i ddarparu hyfforddiant yn y dyfodol. Yn anffodus, yn 
dilyn gwylio’r ffilm, cytunwyd nad yw ansawdd y ffilm yn ddigonol at 
ddibenion hyfforddi.  

(vii)   Mae’r Dirprwy Swyddog Monitro yn chwilio am hyfforddwr i ddarparu 
hyfforddiant ar gyfer Cadeiryddion ac Is-gadeiryddion. Bydd diweddariad 
yn y cyfarfod nesaf.   

  
PENDERFYNWYD y dylid, yn amodol ar yr uchod, derbyn a chymeradwyo 
cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Ionawr 2015 fel cofnod cywir. 
 

5 RHAGLEN GWAITH I’R DYFODOL  
 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro y Rhaglen Gwaith i'r Dyfodol er ystyriaeth y 
Pwyllgor Safonau. 
  
Cafwyd trafodaeth a chytunwyd bod y canlynol yn cael ei ychwanegu at y Rhaglen 
Gwaith i'r Dyfodol: 
  

(i) 22 Mai 2015 - Adborth ar Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd ar ôl cyfarfod y 
Cyngor ac ethol Is-gadeirydd ar gyfer y Pwyllgor Safonau. 

(ii) 18 Medi - Adborth Fforwm Safonau Gogledd Cymru ar 30 Mai 2015. 
  
Dywedodd y Dirprwy Swyddog Monitro y bydd Cynhadledd Safonau yn cael ei 
chynnal yng Nghaerdydd ar 20 Hydref 2015. Bydd yr holl fanylion yn cael eu 
dosbarthu ar ôl eu derbyn. 
  
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Safonau yn cytuno â’r Rhaglen Gwaith i'r 
Dyfodol a’r ychwanegiadau. 
 

6 ADRODDIAD BLYNYDDOL Y CADEIRYDD  
 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro Adroddiad Blynyddol y Cadeirydd (copi 
ynghlwm) er mwyn galluogi Aelodau'r Pwyllgor Safonau i gyfrannu at yr adroddiad 
cyn iddo gael ei gyflwyno i'r Cyngor Llawn. Yn y cyfarfod diwethaf roedd y Swyddog 
Monitro yn awyddus iawn i ystyried barn y Cadeirydd a'r Pwyllgor ar y cynnwys.  
  
Cytunodd Aelodau'r Pwyllgor Safonau y dylid cyflwyno Adroddiad Blynyddol ar 
waith, canfyddiadau a sylwadau’r Pwyllgor i holl aelodau'r Cyngor fel rhan o 
ymgyrch y Pwyllgor i gynyddu safonau ymddygiad moesegol a chydymffurfio â'r 
Cod Ymddygiad.  
  
Diolchodd y Cadeirydd a’r Pwyllgor i'r Dirprwy Swyddog Monitro am ei waith 
ardderchog ar yr adroddiad. 
  
PENDERFYNWYD y byddai Aelodau yn: 
  

(a) Nodi cynnwys yr adroddiad. 
(b) Darparu sylwadau i’r Swyddog Monitro ar gynnwys yr adroddiad i sicrhau ei 

fod yn adlewyrchu barn y Pwyllgor yn gywir. 
(c) Argymell y dylai’r Cadeirydd gyflwyno’r adroddiad i'r Cyngor Llawn. 



  
7 CAIS AM ODDEFEB GAN AELODAU CYNGOR TREF Y RHYL  

 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro y Cais am Oddefeb gan aelodau Cyngor 
Tref y Rhyl (copi ynghlwm) er mwyn caniatáu i'r Pwyllgor ystyried y cais, 
penderfynu a ddylid caniatáu’r oddefeb ac ystyried yr amodau i'w rhoi ynghlwm wrth 
y caniatâd arbennig. 
  
Roedd Clerc Cyngor Tref y Rhyl, Gareth Nicolls, yn bresennol. 
  
Cafwyd cais gan Gyngor Tref y Rhyl am oddefeb ar gyfer aelodau etholedig y 
Cyngor Tref mewn perthynas â materion yn ymwneud â Phwyllgor y Rhyl yn ei 
Blodau. 
  
Mae Cyngor Tref y Rhyl yn penodi un o'i aelodau etholedig i wasanaethu ar y 
Pwyllgor, fodd bynnag, mae mwyafrif o aelodau'r Cyngor Tref hefyd yn rhan o waith 
y sefydliad, naill ai trwy fod ar y Pwyllgor yn rhinwedd eu swyddi personol neu fel 
aelodau o'r sefydliad. 
  
Dywedodd Clerc Cyngor Tref y Rhyl fod Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau yn ystyried 
newid enw a gofynnodd i hynny gael ei ystyried mewn perthynas â'r oddefeb. 
   
Cafwyd trafodaeth fanwl a chytunodd yr aelodau i ganiatáu’r oddefeb gydag 
amodau.  
   
Canmolwyd Clerc Cyngor Tref y Rhyl gan y Pwyllgor o ran y ffordd yr oedd wedi 
gwneud y cais am oddefeb.  
  
Felly: 
  
PENDERFYNWYD rhoi goddefeb i Aelodau Cyngor Tref y Rhyl yn unol â Rheoliad 
2(a) a (d) Rheoliadau Pwyllgorau Safonau (Caniatáu Goddefebau) (Cymru) 2001: 
  

(i) mae’r Oddefeb yn berthnasol i faterion a ystyrir gan Gyngor Tref y Rhyl o ran 
Pwyllgor y Rhyl yn ei Blodau (neu beth bynnag fydd yr enw newydd); 

(ii) mae’n rhaid i'r Aelodau barhau i ddatgan cysylltiad personol yn y cyfarfodydd 
y caiff eitemau o'r fath eu trafod. Yna, efallai y byddant yn cael siarad a 
phleidleisio i'r graddau y caniateir iddynt wneud hynny gan yr Oddefeb 
hon; 

(Iii) bydd yr Oddefeb yn berthnasol am 12 mis o ddyddiad y cyfarfod hwn o’r 
Pwyllgor Safonau (6 Mawrth 2015). Wedi hynny, bydd yn rhaid i Glerc 
Cyngor Tref y Rhyl wneud cais ysgrifenedig i'r Swyddog Monitro am 
estyniad i'r Oddefeb gan nodi gweithgareddau Pwyllgor y Rhyl yn ei 
Blodau (neu beth bynnag fydd yr enw newydd); 

(Iv) ar ethol Aelod newydd, mae’n rhaid i Glerc Cyngor Tref y Rhyl roi gwybod i'r 
Swyddog Monitro yn ysgrifenedig er mwyn cymhwyso’r Oddefeb i'r Aelod 
newydd. 

 
 
 



Ar y pwynt hwn (11.30 a.m.) cafwyd toriad. 
 
Ailddechreuodd y cyfarfod am 11.40 a.m. 
 
 
8 DARPARIAETH HYFFORDDIANT AR GYFER CYNGHORWYR A CHLERCOD Y 

CYNGHORAU DINAS, TREF A CHYMUNED  
 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro adroddiad llafar i'r Pwyllgor ynghylch 
darpariaeth hyfforddiant. 
  
Bydd digwyddiad hyfforddi ar gyfer Clercod ac Is-Glercod Cynghorau Dinas, Tref a 
Chymuned yn cael ei drefnu. Bydd llythyr yn cael ei anfon at bob clerc yn gofyn 
iddynt ddewis y dyddiad a’r amser gorau iddynt hwy. Unwaith y bydd yr ymatebion 
wedi dod i law, bydd y digwyddiad yn cael ei archebu, un yn y Rhyl ac un yn 
Rhuthun, ar y dyddiad oedd fwyaf cyfleus i’r clercod.  
  
Mynegodd y Cadeirydd ei ddiolchiadau a diolchiadau’r Pwyllgor i'r Swyddog Monitro 
a'r Dirprwy Swyddog Monitro am eu gwaith da o ran hyfforddiant. 
  
PENDERFYNWYD nodi’r adroddiad llafar. 
 

9 PRESENOLDEB MEWN CYFARFODYDD  
 
Dim adroddiadau. 
 

Unrhyw Fusnes Arall 
 
Ar y pwynt hwn, gofynnodd y Cadeirydd i'r aelodau a oedd ganddynt unrhyw fusnes arall. 
 
Gofynnodd y Cynghorydd Bill Cowie, pan fo cyrsiau hyfforddiant yn cael eu cynnal gan 
swyddogion, a oes modd penodi Cynghorydd fel Cadeirydd i redeg y cyfarfod gan 
ganiatáu i’r hwylusydd ganolbwyntio ar y materion hyfforddi. 
 
Cytunodd y Pwyllgor â’r cais hwn. 
 
10 DYDDIAD Y CYFARFOD NESAF  

 
Nododd yr Aelodau y bydd cyfarfod nesaf y Pwyllgor Safonau yn cael ei gynnal 
ddydd Gwener 22 Mai 2015 am 10.00 a.m. yn Ystafell Gynadledda 1a, Neuadd y 
Sir, Rhuthun. 
 

Gwahardd y wasg a'r cyhoedd 
 
PENDERFYNWYD dan ddarpariaethau Adran 100A Deddf Llywodraeth Leol 1972, 
gwahardd y Wasg a’r Cyhoedd o’r cyfarfod ar gyfer yr eitemau busnes canlynol ar y sail y 
byddai gwybodaeth eithriedig yn debygol o gael ei datgelu fel y’i diffinnir ym Mharagraffau 
12 ac 13 Rhan 4 Atodlen 12A Ddeddf Llywodraeth Leol 1972. 
 
RHAN II 



 
11 COD YMDDYGIAD – RHAN 3 DEDDF LLYWODRAETH LEOL  

 
Cyflwynodd y Dirprwy Swyddog Monitro adroddiad Cod Ymddygiad - Rhan 3 Deddf 
Llywodraeth Leol 2000 (a ddosbarthwyd yn flaenorol) i ddarparu trosolwg i'r 
Aelodau o gwynion a gyflwynwyd i Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus 
Cymru. 
 
PENDERFYNWYD bod y Pwyllgor Safonau yn derbyn ac yn nodi cynnwys yr 
adroddiad. 
 
 

Diwedd y cyfarfod – 12 p.m.  
 


